Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i kimisë

	Titulli i lëndës:
	Fenomenet e transportit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Bashkim Thaçi

	Detajet kontaktuese: 
	bthaqi75@gmail.com 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Parimet dhe ligjet e fenomeneve të transportit (transferit të masës dhe nxehtësisë). Zbatimi i ekuacioneve bazë në shkallë makroskopike varësisht nga mekanizmi i transferit të masës dhe nxehtësisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi fenomenet e transportit ka për qëllimi aftësimin e studentëve për ti njohur konceptet moderne dhe ligjet bazë të fenomeneve të transportit, kuptimin dhe aplikimin e ekuacioneve të transferimit të masës dhe nxehtësisë. Përshkrimin e mekanizmit të transportit të fluideve, identifikimin e fluideve Njutoniane dhe jo-Njutoniane. Krahasismi i rrjedhjes laminare dhe turbullente, llogaritja e shpejtësisë së fluideve. Përcaktimi i kushteve hidrodinamike në koeficientine e transferimin të nxehtësisë. Analogjia në mes transferit të masës dhe nxehtësisë.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:
· Të kuptoj parimet dhe ligjet e fenomeneve të transportit (masës dhe nxehtësisë).
· Të kuptoj principet e fenomeneve të transportit te lëvizja e fluideve.
· Të kuptoj ekuacionet bazë të mekanizmit të transferit të masës dhe nxehtësisë.
· Të jetë në gjendje të përdor metodologjinë e dimensionit të analizës. 
· Të jetë në gjendje të përdor analogjinë në mes të transferimit të nxehtësisë dhe masës për të përcaktuar koeficientin e transportit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:  25%

Vlerësimi i dytë   25%
Vijimi i rregullt     5%
Angazhimi në ushtrime 15%

Provimi final       30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fundamentals of Momentum, Heat, and Mass Transfer, James Welty, Charles E. Wicks, Robert E. Wilson, Gregory L. Rorrer, New York: John Wiley and Sons. Inc 4th edition 2000.

	Literatura shtesë:  
	2. Transport Phenomena in Materials Processing, D. R. Poirier, G. H. Geiger. New York: John Wiley and Sons. Inc 1998.
3.  Introduction to Heat and Mass Transfer. Incropera, Frank P., and David P. DeWitt. New York: John Wiley & Sons Inc., July 2000. 

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet dhe definicionet.

	Java e dytë:
	Fluidet statike.

	Java e tretë:
	Përshkrimi i lëvizjes së një fluidi.

	Java e katërt:
	Ruatja e masës; përafrimi i kontrollt të vëllimit.

	Java e pestë:  
	Ligji i dytë i lëvizjes së Njutonit.

	Java e gjashtë:
	Ruajta e energjisë; përafrimi i kontrollt të vëllimit.

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Rjedhja laminare

	Java e nëntë:  
	Analiza diferenciale e fluidit në rrjedhjen laminare.

	Java e dhjetë:
	Rrjedhja vizkoze. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Rjedhja në gyp të mbyllur.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konceptet bazë të transferimit të nxehtësisë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndryshimet në transferimet e nxehtësisë. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Konceptet bazë të transferimit të masës.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë intermediar

	Plani i dizejnuar i ushtrimeve:  
	Ushtrimet që do të zhvillohet


	Përcaktimi i dendësisë së fluideve në një pikë.

	Përcaktimi i shtypjes së fluideve statike në një pikë.

	Përcaktimi i lëvizjes së fluideve sipas Lagrangian-it

	Përcaktimi i lëvizjes së fluideve sipas Eulerian-it

	Përcaktimi i shpejtësisë së lëngjeve.

	Kollokviumi i parë

	Rrjedhja laminare në tuba cilindrik

	Përcaktimi i vizkozitetit të brendshëm të lëngut

	Përcaktimi i shpejtësisë së rrjedhjes së vajit në cilindër horizontal.

	Përcaktimi i shpejtësisë së rrjedhjes së vajit në cilindër të pjerrët

	Përcaktimi i koeficientit të transferimit të nxehtësisë gjatë rrjedhjes së fluidit nëpër tub cilindrik.

	Përcaktimi i koeficientit të transferimit të nxehtësisë në kushte natyrore.

	Përcaktimi i përqendrimit të oksigjenit në ujë në temperaturë 10, 25 dhe 40 oC.

	Kollokviumi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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